
deduzione della donazione entro il 10% del reddito complessivo dichiarato. 

detrazione del 30% della donazione fino ad un massimo di €30.000. 

Se sei una persona fisica puoi scegliere tra:

Ad es., se hai donato €1000 puoi diminuire il tuo reddito imponibile di €1000 e 
quindi, a seconda dello scaglione applicabile, andare a ottenere un risparmio 
che aumenta all'aumentare del reddito;

Ad es., se hai donato €1000 puoi togliere dalle tasse dovute €300.

Se sei un’azienda puoi dedurre le donazioni in denaro fino ad un massimo del 10% del reddito
complessivo dichiarato.

La deduzione riduce l’imponibile, cioè agisce prima del calcolo dell’imposta.
La detrazione riduce l’imposta, cioè agisce sull’imposta lorda calcolata e si arriva all’imposta
netta dovuta.

Agevolazioni fiscali per i donatori

Quali sono i benefici fiscali per chi dona?

Qual è la differenza tra deduzione e detrazione?

Meglio dedurre o detrarre?
La scelta tra deduzione o detrazione dipende dal reddito del donatore. 
In generale, per redditi inferiori ai €30.000 è più conveniente applicare la detrazione, 
mentre per redditi superiori a circa €30.000 è più conveniente applicare la deduzione. 

Come si può usufruire delle agevolazioni fiscali?

la ricevuta di versamento;
la copia dell’assegno, del bonifico bancario, o dell’estratto conto.

Bisogna provare di aver effettuato la donazione, quindi per donare è necessario impiegare 
un sistema di pagamento tracciabile, come bonifico, bollettino postale, carta di credito,
Bancomat, carte prepagate, assegni bancari e circolari. I contanti sono esclusi.

Bisogna inoltre conservare una prova del pagamento:

Posso dedurre o detrarre il 5x1000?
No: il 5x1000 non è una donazione, ma una tassa che puoi decidere a chi destinare. 
Se non indichi nessuna preferenza questa infatti verrà presa in carico dallo stato.



Come dichiarare le donazioni nella dichiarazione dei redditi?
La procedura cambia a secondo che tu abbia scelto la detrazione o la deduzione.

Modello 730: nel QUADRO E - Oneri e spese (Sezione I), nei righi da E8 a E10 riporta 

Modello Redditi (730 precompilato): nel QUADRO RP - ONERI E SPESE (Sezione I), 

Detrazione

il codice 71 in “Codice spesa” e inserisci l’importo donato. 

nei righi da RP8 a RP13 riporta il codice 71 in “Codice spesa” e inserisci l’importo donato.

Modello 730: nel QUADRO E - Oneri e spese (Sezione II), al rigo E36 inserisci 

Modello Redditi (730 precompilato): nel QUADRO RP - ONERI E SPESE (Sezione II), 

Deduzione

l’importo donato. 

al rigo RP36 inserisci l’importo donato. 

Come dichiarare una donazione effettuata con Art Bonus?

Contatti
Ufficio fundraising del Polo del '900
fundraising@polodel900.it
area.fundraising@polodel900.it   

Come usufruire del credito di imposta

Come usufruire del credito di imposta

Persone fisiche 
Per le persone fisiche ed enti che non svolgono attività commerciale il credito d’imposta 
è riconosciuto nel limite del 15% del reddito imponibile, ripartito in tre anni. 

Indica l’importo della donazione effettuata nella dichiarazione dei redditi, nel quadro G, 
Sezione VII, rigo G9 (modello 730/2021) o nel quadro CR14 (modello Redditi PF 2021).

Aziende
Per i soggetti titolari di reddito d’impresa ed enti non commerciali che esercitano anche attività
commerciale il credito d’imposta è riconosciuto nel limite del 5 per mille dei ricavi annui.

Il credito d'imposta è utilizzabile in compensazione a partire dal primo giorno 
del periodo di imposta successivo a quello di effettuazione delle erogazioni liberali. 
Per poterne usufruire, nel modello F24 compila la sezione “Erario”: nella colonna 
“Codice tributo” inserisci 6842, nella colonna “Anno di riferimento” l’anno d’imposta 
in cui è stata effettuata l’erogazione liberale e nella colonna “Importi a credito compensati”
l’importo dell’erogazione liberale.

Con l'Art Bonus puoi sostenere le spese di ristrutturazione o manutenzione della sede del 
Polo del '900. In questo modo otterrai un credito di imposta al 65% (per altre informazioni leggi qui).

https://www.polodel900.it/art-bonus/

